
ГБУЗ «ЛУГАНСКИЙ РЕСПУБЛИКАНСКИЙ НАРКОЛОГИЧЕСКИЙ

ДИСПАНСЕР» ЛНР

24.04.2024 № 5
ПРИКАЗ

Об утверждении Положения
об организации оказания
платных услуг в Государственном
бюджетном учреждении здравоохранения
«Луганский республиканский
наркологический диспансер»
Луганской Народной Республики

С целью эффективной организации оказания платных услуг в
Государственном бюджетном учреждении здравоохранения «Луганский
республиканский наркологический диспансер» Луганской Народной
Республики, в соответствии с Конституцией Российской Федерации; Законом
Российской Федерации от 7 февраля 1992 № 2300-I «О защите прав
потребителей»; Федеральным законом от 21 ноября 2011 № 323-ФЗ «Об
основах охраны здоровья граждан Российской Федерации»; постановлением
Правительства Российской Федерации от 11 мая 2023 № 736 «Об
утверждении правил предоставления медицинскими организациями платных
медицинских услуг», -

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об организации оказания платных услуг в
Государственном бюджетном учреждении здравоохранения «Луганский
республиканский наркологический диспансер» Луганской Народной
Республики (далее – Приложение).

2. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Главный врач С.С. Комаров



Приложение
СОГЛАСОВАНО
Председатель ППО ГБУЗ «ЛРНД» ЛНР
Луганской республиканской организации
Профессионального союза работников
здравоохранения Российской Федерации

______________________Н.Б. Жданова

«______» ____________________2024г.

УТВЕРЖДЕНО
Главным врачом ГБУЗ «Луганский
Республиканский Наркологический
Диспансер» Луганской Народной
Республики

________________С. С. Комаров

«______» __________________2024г.

Положение об организации оказания платных услуг в Государственном
бюджетном учреждении здравоохранения «Луганский республиканский

наркологический диспансер» Луганской Народной республики
(сокращенное наименование – ГБУЗ «ЛРНД» ЛНР)

I. Общие положения
1. Настоящее Положение об организации оказания платных

медицинских услуг в ГБУЗ «ЛРНД» ЛНР (далее – Положение) определяет и
регулирует порядок и условия предоставления платных медицинских услуг в
ГБУЗ «ЛРНД» ЛНР и является обязательным для исполнения всеми
работниками ГБУЗ «ЛРНД» ЛНР», оказывающими платные медицинские
услуги.

2. Регулирование правоотношений, связанных с оказанием платных
медицинских услуг в ГБУЗ «ЛРНД» ЛНР, осуществляется в соответствии с:

1) Конституцией Российской Федерации;
2) Законом РФ от 7 февраля 1992 № 2300-I «О защите прав

потребителей»;
3) Федеральным законом от 21 ноября 2011 № 323-ФЗ «Об основах

охраны здоровья граждан Российской Федерации»;
4) постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая

2023 № 736 «Об утверждении правил предоставления медицинскими
организациями платных медицинских услуг»;

5) приказа Минздрава РФ от 23 августа 1999 № 327 «Об утверждении
Положения об анонимном лечении в наркологических учреждениях и
подразделениях»;



6) приказами и распоряжениями Министерства здравоохранения
Луганской Народной Республики, регламентирующими организацию
платных медицинских услуг медицинскими организациями Луганской
Народной Республики;

7) Уставом ГБУЗ «ЛРНД» ЛНР;
8) настоящим Положением и иными локальными актами ГБУЗ «ЛРНД»

ЛНР, регламентирующими организацию платных медицинских услуг в ГБУЗ
«ЛРНД» ЛНР.

3. Настоящее Положение определяет:
1) определение платных медицинских услуг;
2) порядок и условия организации оказания платных медицинских

услуг;
3) задачи, правила и процедуры оказания платных медицинских услуг;
4) порядок оплаты труда и распределение прибыли, полученной от

оказанных платных медицинских услуг;
5) порядок оформления платных медицинских услуг при их

предоставлении.
4. Платными медицинскими услугами являются медицинские услуги,

предоставляемые на возмездной основе за счет личных средств граждан,
средств работодателей и иных средств на основании договоров, в том числе
договоров добровольного медицинского страхования (далее – Договоры).

5. Платные медицинские услуги в ГБУЗ «ЛРНД» ЛНР предоставляются
в дополнение к гарантированному объему медицинской помощи, в рамках
реализации Территориальной программы государственных гарантий
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Луганской
Народной Республике, с целью более полного удовлетворения спроса
населения на отдельные виды лечебно-диагностической помощи, свободного
выбора специалистов пациентами без снижения объемов и увеличения
сроков оказания медицинской помощи, оказание которой осуществляется
бесплатно.

6. Основными задачами по оказанию платных медицинских услуг в
ГБУЗ «ЛРНД» ЛНР являются:

1) увеличение объема медицинской помощи;
2) оказание медицинской помощи сверх установленного

гарантированного объема, определенного Территориальной программой
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской
помощи в Луганской Народной Республике;

3) расширение структуры услуг населению;
4) привлечение дополнительных источников финансирования.



7. Настоящее Положение распространяет свое действие на все
структурные подразделения Учреждения.

8. Платные медицинские услуги должны соответствовать номенклатуре
медицинских услуг, утверждаемой Министерством здравоохранения
Российской Федерации.

9. Предоставление платных медицинских услуг организуется и
оказывается в соответствии с настоящим Положением.

II. Условия и основания оказания платных медицинских услуг
10. Основополагающим основанием для оказания платных

медицинских услуг в ГБУЗ «ЛРНД» ЛНР является наличие в Уставе ГБУЗ
«ЛРНД» ЛНР пунктов, определяющих право на оказание платных услуг в
пределах уставной деятельности.

11. Платные медицинские услуги предоставляются в ГБУЗ «ЛРНД»
ЛНР на основании уведомления на осуществление медицинской
деятельности.

12. Требования к платным медицинским услугам, а также объему и
срокам их предоставления определяются по соглашению сторон договора на
оказание платной медицинской услуги при его заключении.

13. Предоставление потребителю (заказчику) в доступной форме
информацию о возможности получения соответствующих видов и объемов
медицинской помощи без взимания платы в рамках Территориальной
программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи в Луганской Народной Республике перед заключением
договора об оказании платных медицинских услуг.

14. Качество предоставляемых в ГБУЗ «ЛРНД» ЛНР платных
медицинских услуг должно соответствовать условиям заключенного
договора с потребителем (заказчиком), а при отсутствии в договоре условий
об их качестве - требованиям, предъявляемым к услугам соответствующего
вида в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации.

Контроль качества оказания платных медицинских услуг
осуществляется в соответствии с локальными правовыми актами ГБУЗ
«ЛРНД» ЛНР, определяющими порядок организации контроля качества
оказания медицинских услуг в ГБУЗ «ЛРНД» ЛНР.

15. Оказание платных медицинских услуг осуществляется на основе
клинических рекомендаций, в соответствии с требованиями,
предъявляемыми к методам диагностики, консультации и лечения,
разрешенными на территории Российской Федерации, в полном объеме,



согласно стандартов, порядков медицинской помощи, утвержденных
Министерством здравоохранения Российской Федерации, в том числе в
объёме превышающим объём выполняемого стандарта медицинской помощи,
по письменному согласию потребителя или заказчика.

16. Платные медицинские услуги оказывает персонал ГБУЗ «ЛРНД»
ЛНР, отвечающий профессиональным и квалификационным требованиям
действующего законодательства на основе использования материально-
технической базы, соответствующей виду платной медицинской помощи и
медицинской услуги.

17. Оказание платных медицинских услуг на иных условиях, чем
предусмотрено Территориальной программой государственных гарантий
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Луганской
Народной Республике и (или) иными целевыми программами, по желанию
потребителя (заказчика).

18. ГБУЗ «ЛРНД» ЛНР имеет право предоставлять платные
медицинские услуги на иных условиях, чем предусмотрено Территориальной
программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи в Луганской Народной Республике, включая в том
числе:

1) установление индивидуального поста медицинского наблюдения при
оказании медицинской помощи в стационарных условиях при отсутствии
медицинских показаний к его установлению;

2) назначение и применение по медицинским показаниям
лекарственных препаратов, не входящих в перечень жизненно необходимых
и важнейших лекарственных препаратов, если их назначение и применение
не обусловлены жизненными показаниями или заменой из-за
индивидуальной непереносимости лекарственных препаратов, входящих в
указанный перечень, в том числе применение медицинских изделий, не
предусмотренных стандартами медицинской помощи, а также не закупаемых
за счет бюджетных ассигнований бюджетов всех уровней бюджетной
системы Российской Федерации;

3) предоставление платных медицинских услуг анонимно, за
исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской
Федерации;

4) предоставление платных медицинских услуг лицам, не являющимся
жителями Луганской Народной Республики, гражданам иностранных
государств, лицам без гражданства, за исключением лиц, застрахованных по
обязательному медицинскому страхованию, и гражданам Российской
Федерации, не проживающим постоянно на ее территории и не являющимися



застрахованными по обязательному медицинскому страхованию, если иное
не предусмотрено международными договорами Российской Федерации;

5) представление платных медицинских услуг при самостоятельном
добровольном обращении пациента за получением медицинских услуг при
наличии добровольного информированного согласия потребителя (Заказчика)
либо его законного представителя, за исключением случаев и порядка,
предусмотренных статьей 21 Федерального Закона от 21 ноября 2011 г. №
323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», а
также за исключением оказания медицинской помощи в экстренной форме;

6) отсутствие соответствующих медицинских услуг в Территориальной
программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи в Луганской Народной Республике;

7) предоставления медицинских услуг с применением разрешенных
альтернативных технологий и способов лечения, внедряемых и применяемых
методик, видов медицинской помощи, обследования и т.п. расходы, по
предоставлению которых не включены в стандартную стоимость лечения за
счет средств соответствующих бюджетов или средств обязательного
медицинского страхования.

III. Порядок определения и оказания платных медицинских услуг
19. Цена (тарифы) платных медицинских услуг, оказываемых ГБУЗ

«ЛРНД» ЛНР, исходя из размера расчетных и расчетно-нормативных затрат
на оказание ГБУЗ «ЛРНД» ЛНР платных услуг по основным видам
деятельности, а также размера расчетных и расчетно-нормативных затрат на
содержание имущества ГБУЗ «ЛРНД» ЛНР и производится экономистом
ГБУЗ «ЛРНД» ЛНР с учетом:

1) анализа фактических затрат ГБУЗ «ЛРНД» ЛНР на платные
медицинские услуги по основным видам деятельности в предыдущие
периоды;

2) прогнозом информации о динамике уровня цен (тарифов), стоимости
расходных материалов, включаемых в состав затрат по оказанию ГБУЗ
«ЛРНД» ЛНР платных медицинских услуг, включая регулируемые
государством цены (тарифы) на товары, работы, услуги субъектов
естественных монополий;

20. Стоимость медицинских и иных услуг определяется на основании
калькуляции с учетом всех расходов (прямых и косвенных), связанных с
предоставлением этих услуг.

21. Перечень платных медицинских услуг, оказываемых в ГБУЗ
«ЛРНД» ЛНР, цены (тарифы) на медицинские услуги, а также изменения в



перечень платных медицинских услуг и изменения цен (тарифов) на
медицинские услуги утверждаются приказом ГБУЗ «ЛРНД» ЛНР.

22. Основанием изменения цен на платные медицинские услуги
является:

1) изменение уровня цен на материальные ресурсы;
2) изменение в соответствии с законодательством Российской

Федерации и нормативными правовыми актами Луганской Народной
Республики, размера оплаты труда работников здравоохранения;

3) изменение ставок налогообложения;
4) иные основания в соответствии с законодательством Российской

Федерации и Луганской Народной Республики.
23. Прейскурант цен на платные медицинские услуги утверждается

главным врачом ГБУЗ «ЛРНД» ЛНР и вводится в действие соответствующим
приказом.

24. Порядок предоставления информации о ГБУЗ «ЛРНД» ЛНР и
предоставляемых ГБУЗ «ЛРНД» ЛНР платных медицинских услугах:

24.1. Достоверная доступная и бесплатная информация должна
содержать:

1) сведения о ГБУЗ «ЛРНД» ЛНР (наименование, данные документа,
подтверждающего факт внесения сведений о юридическом лице в ЕГРЮЛ
(ИНН, ОГРН);

2) сведения о месте его нахождения (адреса подразделений, номера
телефонов);

3) сведения об уведомлении на осуществление медицинской
деятельности (номер, срок действия, орган ее выдавший);

4) перечень платных медицинских услуг (прейскурант),
соответствующих номенклатуре медицинских услуг с указанием их
стоимости (цена в рублях), порядок и условия их предоставления,
оплаты;

5) стандарты медицинской помощи и клинические рекомендации (при
их наличии), с учетом и на основании которых оказываются медицинские
услуги, указав на всех информационных ресурсах ссылку на «Официальный
интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальный
сайт Министерства здравоохранения Российской Федерации
(minzdrav.gov.ru);

6) образцы договоров;
7) перечень категорий потребителей, имеющих право на получение

льгот, а также перечень льгот, предоставляемых при оказании платных
медицинских услуг (при их наличии).

http://www.pravo.gov.ru/


8) сведения о режиме работы подразделений ГБУЗ «ЛРНД» ЛНР;
9) сведения о медицинских работниках, участвующих в

предоставлении платных медицинских услуг, об уровне их
профессионального образования и квалификации, график их работы.

24.2. Информация предоставляется:
1) посредством размещения на информационных стендах (стойках)

подразделений ГБУЗ «ЛРНД» ЛНР, и должна быть доступна в течение всего
рабочего времени подразделений ГБУЗ «ЛРНД» ЛНР;

2) информационные стенды располагаются в доступном для
посетителей месте и оформляются таким образом, чтобы можно было
свободно ознакомиться с размещенной на них информацией;

3) при непосредственном обращении Заказчика (потребителя) в
отделение платных медицинских услуг;

4) при обращении Заказчика (потребителя) по телефонам отделений,
оказывающих платные медицинские услуги;

5) в печатной (электронной) форме при соответствующем запросе
Заказчика (потребителя);

24.3. Исполнитель предоставляет для ознакомления по требованию
потребителя и (или) Заказчика:

1) выписку из единого государственного реестра юридических лиц;
2) копию уведомления на осуществление подразделений ГБУЗ «ЛРНД»

ЛНР медицинской деятельности.
25. Режим работы медицинских работников ГБУЗ «ЛРНД» ЛНР,

оказывающих платные медицинские услуги:
25.1. Оказание платных медицинских услуг медицинским персоналом

осуществляется в соответствии с графиком их работы.
25.2. Оказание платных медицинских услуг в основное рабочее время

допускается в случаях, если это не создает препятствий и не ухудшает
возможность оказания видов, объемов и сроков оказания бесплатной
медицинской помощи.

25.3. В целях увеличения спроса на определенный вид платные
медицинские услуги в ГБУЗ «ЛРНД» ЛНР могут вводиться в штатное
расписание дополнительные ставки по данной специальности за счет средств
от приносящей доход деятельности.

26. Перечень и стоимость платных медицинских услуг (прейскурант)
размещается в свободном доступе на всех общедоступных информационных
ресурсах.

27. До заключения договора исполнитель в письменной форме (за
исключением медицинских осмотров и медицинских освидетельствований)



уведомляет потребителя (заказчика) о том, что несоблюдение указаний
(рекомендаций) исполнителя (медицинского работника, предоставляющего
платную медицинскую услугу), в том числе назначенного режима лечения,
могут снизить качество предоставляемой платной медицинской услуги,
повлечь за собой невозможность ее завершения в срок или отрицательно
сказаться на состоянии здоровья потребителя.

ГБУЗ «ЛРНД» ЛНР освобождается от ответственности за
неисполнение или ненадлежащее исполнение платной медицинской и иной
услуги, при несоблюдении указаний (рекомендаций) исполнителя
(медицинского работника, предоставляющего платную медицинскую услугу),
в том числе назначенного режима лечения, которое может снизить качество
предоставляемой платной медицинской и иной услуги, повлечь за собой
невозможность ее завершения в срок или отрицательно сказаться на
состоянии здоровья заказчика (потребителя).

28. Предоставление платных медицинских услуг осуществляется на
основании договора с пациентом (потребителем), либо с Заказчиком
(предприятием, учреждением, организацией и т.д.), в котором
регламентируются условия и сроки получения услуг, порядок расчетов, права,
обязанности и ответственность сторон.

29. Договоры на предоставление платных медицинских услуг
заключаются:

1) с физическими лицами;
2) с юридическими лицами.
30. Платные медицинские услуги предоставляются потребителю

(заказчику) на основании заключения договора на предоставление платных
медицинских услуг (далее – Договор). Договор заключается в письменной
форме и подписывается со стороны исполнителя – главным врачом ГБУЗ
«ЛРНД» ЛНР либо уполномоченными им должностными лицом и с другой
стороны - пациентом (заказчиком), либо его законным представителем.

31. Платная медицинская услуга физическим лицам осуществляется
после заключения договора об оказании платных медицинских услуг и ее
100% предоплаты.

32. Требования к платным медицинским услугам, в том числе к их
объему и срокам оказания, определяются по соглашению сторон договора,
если федеральными законами, иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации не предусмотрены другие требования.

33. При оплате медицинских услуг применяются:
1) форма оплаты денежными средствами (наличный расчет) с

применением контрольно-кассовой техники;



2) в форме перечисления на лицевой счет ГБУЗ «ЛРНД» ЛНР
(безналичный расчет).

34. Расчеты с юридическими лицами осуществляются путем
перечисления на расчетный счет ГБУЗ «ЛРНД» ЛНР по результату оказания
платных медицинских услуг, в размере, предусмотренном договором суммы
– единовременным платежом или частями по факту приемки оказанных
услуг.

35. При наличном расчете денежные средства принимаются в кассу
материально-ответственными лицами Учреждения. Выручка от реализации
платных услуг сдается на расчетный счет Учреждения, открытый в органах
Государственного казначейства Луганской Народной Республики

36. В случае если при предоставлении платных медицинских услуг
требуется предоставление на возмездной основе дополнительных
медицинских услуг, не предусмотренных договором, исполнитель обязан
предупредить об этом потребителя (заказчика). Без согласия потребителя
(заказчика) исполнитель не вправе предоставлять дополнительные
медицинские услуги на возмездной основе.

37. В случае если при предоставлении платных медицинских услуг
потребуется предоставление дополнительной медицинской помощи по
экстренным показаниям для устранения угрозы жизни потребителя при
внезапных острых заболеваниях, состояниях, обострениях хронических
заболеваний, такие медицинские услуги оказываются без взимания платы в
соответствии с п. 10 ч. 2 ст. 81 Федерального закона от 21 ноября 2011 № 323
«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

38. После исполнения договора потребителю (законному
представителю потребителя) выдаются медицинские документы (копии
медицинских документов, выписки из медицинских документов),
отражающие состояние его здоровья после получения платных медицинских
услуг, включая сведения о результатах обследования, диагнозе, об
используемых при предоставлении платных медицинских услуг
лекарственных препаратах и медицинских изделиях, в том числе об их
показаниях (противопоказаниях) к применению без взимания
дополнительной платы.

39. Договор может быть заключен дистанционным способом
посредством использования сети «Интернет» (на сайте ГБУЗ «ЛРНД» ЛНР)
на основании ознакомления потребителя или заказчика с предложенным
исполнителем описанием медицинской услуги.

40. Договор с потребителем или заказчиком считается заключенным со
дня оформления потребителем или заказчиком соответствующего согласия



(акцепта), в том числе путем совершения действий по выполнению условий
договора, включая внесение частично или полностью оплаты по договору с
учетом положений статей 16 1 и 37 Закона РФ от 7 февраля 1992 г. № 2300-I
«О защите прав потребителей».

Со дня получения согласия (акцепта) и осуществления потребителем и
(или) заказчиком частичной или полной оплаты по нему все условия
договора остаются неизменными и не должны корректироваться
исполнителем без согласия потребителя и (или) заказчика.

41. При заключении договора исполнитель представляет потребителю
или заказчику подтверждение заключения такого договора. Указанное
подтверждение должно содержать номер договора или иной способ
идентификации договора, который позволяет потребителю или заказчику
получить информацию о заключенном договоре и его условиях.

По требованию потребителя (заказчика) исполнителем направляется
потребителю и (или) заказчику экземпляр заключенного договора (выписки
из него), подписанного усиленной квалифицированной электронной
подписью уполномоченного лица исполнителя.

42. Идентификация потребителя (заказчика) в целях заключения или
исполнения договора, заключенного дистанционным способом, может
осуществляться, в том числе с помощью федеральной государственной
информационной системы «Единая система идентификации и
аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-
технологическое взаимодействие информационных систем, используемых
для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной
форме».

Согласие (акцепт) должно быть подписано электронной подписью
потребителя или заказчика (простой, усиленной неквалифицированной или
усиленной квалифицированной) и усиленной квалифицированной
электронной подписью уполномоченного лица исполнителя.

43. Потребитель (заказчик) обязаны оплатить оказанную исполнителем
медицинскую услугу в порядке и сроки, которые установлены договором,
заключенным с исполнителем, с учетом положений статей 16 1 и 37 Закона
РФ от 7 февраля 1992 г. № 2300-I «О защите прав потребителей».

44. При заключении договора дистанционным способом отказ
потребителя (заказчика) от исполнения договора может быть совершен
способом, используемым при его заключении.

45. Потребитель (заказчик) могут направить исполнителю в любой
форме и любым, включая дистанционный, способом требования, в том числе
при обнаружении недостатков выполненной работы (оказанной платной



медицинской услуги), а исполнитель обязан принять эти требования, в том
числе дистанционным способом.

IV. Учет и распределение денежных средств от оказания платных
медицинских услуг

46. Средства от приносящей доход деятельности учреждение
направляет на реализацию определенных Уставом целей и задач.

47. Расходование средств от приносящей доход деятельности
осуществляется в соответствии с ПФХД ГБУЗ «ЛРНД» ЛНР

48. Средства, полученные от оказания платных услуг, направляются:
на уплату налога на прибыль и иных налогов в соответствии с

Налоговым кодексом РФ.
на оплату труда работников.
на возмещение материальных и приравненных к ним затрат, связанных

с осуществлением приносящей доход деятельности.
на другие расходы, предусмотренные ПФХД ГБУЗ «ЛРНД» ЛНР.
49. Средства, полученные бюджетными учреждениями от приносящей

доход деятельности, после уплаты налогов, сборов и иных обязательных
платежей в бюджеты бюджетной системы Луганской Народной Республики и
осуществления расходов, связанных с этой деятельностью, в том числе в
части возмещения производственных расходов бюджета, остаются в их
распоряжении и используются на:

обеспечение функционирования деятельности учреждения в
соответствии с уставными целями и задачами (в том числе на покрытие
дефицита по расходам на содержание учреждения);

развитие материально-технической базы;
на материальное поощрение, которые могут быть использованы на;

выплаты компенсационного и стимулирующего характера, в том числе на
работников, не связанных с приносящей доход деятельностью, но
обеспечивающих ее проведение; другие и стимулирующие выплаты.

50. Остаток внебюджетных средств отчетного финансового года в
текущем финансовом году подлежит учету на лицевых счетах по учету
внебюджетных средств как вступительный остаток по состоянию на 01
января текущего финансового года и используется для покрытия
соответствующих расходов в текущем бюджетном периоде с учетом их
целевого назначения, с правом перераспределения.

51. Учет доходов и расходов от оказания платных медицинских услуг
ведется раздельно от основной деятельности ГБУЗ «ЛРНД» ЛНР.



52. Контроль за организацией и качеством выполнения платных
медицинских услуг, а также правильностью взимания платы осуществляют в
пределах своей компетенции работники ГБУЗ «ЛРНД» ЛНР, компетентные
органы.

V. Порядок оплаты труда работников, участвующих в оказании
платных медицинских услуг

53. Формирование и распределение фонда оплаты труда по
приносящей доход деятельности производится ежемесячно, при условии
поступления указанных средств.

54. Фонд оплаты труда формируется из средств, направленных на
оплату труда основного и вспомогательного персонала.

К основному персоналу относятся работники, которые
непосредственно оказывают платные услуги.

К вспомогательному персоналу относится персонал, обеспечивающий
деятельность основного персонала по оказанию платных услуг.

54.1 В течение года нормативы формирования фонда оплаты труда
могут быть пересмотрены в связи с перерасчётом прейскуранта на платные
услуги.

Распределение высвободившихся средств осуществляется по решению
главного врача.

55. Оплата работникам структурных подразделений ГБУЗ «ЛРНД»
ЛНР, оказывающих платные медицинские услуги, и вспомогательных служб
ГБУЗ «ЛРНД» ЛНР формируется согласно Положению об оплате труда
работников ГБУЗ «ЛРНД» ЛНР за счет средств, поступающих от
приносящей доход деятельности.

58. К нарушениям предоставления платных медицинских услуг
относятся:

1) несоблюдение этики и деонтологии в отношениях с пациентами и их
родственниками (законными представителями), а также во взаимодействии с
персоналом ГБУЗ «ЛРНД» ЛНР;

2) нарушения организации и качества предоставления платных
медицинских услуг;

3) неисполнение средним медицинским персоналом ГБУЗ «ЛРНД»
ЛНР врачебных назначений и указаний без последствий для здоровья
пациента;

4) неисполнение средним медицинским персоналом ГБУЗ «ЛРНД»
ЛНР врачебных назначений и указаний, приведшее к нанесению вреда
здоровью пациента;



5) неправильная организация лечебно-диагностических мероприятий,
повлекшая за собой нанесение вреда здоровью пациента;

6) нарушение правил учета, хранения и использования лекарственных
средств;

7) нарушение санитарно-эпидемиологического режима;
8) нарушение финансовой дисциплины;
9) иное неисполнение, либо ненадлежащее исполнение

функциональных обязанностей, предусмотренных настоящим Положением,
действующим законодательством, в сфере предоставления платных
медицинских услуг.

VI. Заключительные положения
59. Настоящее Положение вступает в силу с даты утверждения

главным врачом ГБУЗ «ЛРНД» ЛНР.
60. Все иные, неурегулированные настоящим Положением случаи,

подлежат разрешению в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации, регулирующим спорные отношения.

61. Настоящее Положение является бессрочным документом и
действует с момента его утверждения до отмены или замены новым.

62. При изменении законодательства Российской Федерации если
отдельные нормы настоящего Положения вступают с ними в противоречие,
Положение подлежит изменению, приведению его в соответствие с
действующим законодательством Российской Федерации.

63. Все изменения и дополнения к настоящему Положению
утверждаются главным врачом ГБУЗ «ЛРНД»
ЛНР.

Главный врач С.С. Комаров


	Положение об организации оказания платных услуг в 

